[image: Описание: Собака м]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.10.2016
	с. Туруханск
	№ 1116 - п

	О создании межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом,           ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями при администрации Туруханского района

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека                  (ВИЧ-инфекции)», в целях принятия неотложных мер по профилактике, раннему выявлению и снижению роста заболеваемости туберкулезом,                     ВИЧ-инфекцией, другими социально значимыми заболеваниями среди жителей Туруханского района, руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава муниципального образования Туруханский район ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по борьбе с туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниям при администрации Туруханского района.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниям при администрации Туруханского района согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниям при администрации Туруханского района согласно приложению № 2.
4.	Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5.	Опубликовать настоящее постановление в общественно – политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

Исполняющий обязанности
Главы Туруханского района					   Е.Г. Кожевников

                        Приложение № 1
                        к постановлению
администрации Туруханского района
                                      от 28.10.2016  № 1116 -п

Состав межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом,                ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниям при администрации Туруханского района

Шереметьев 	                                                 Глава Туруханского района,
Олег Игоревич                                             председатель комиссии

Жосан						          заместитель Главы
Марина Станиславовна		Туруханского района,
заместитель председатель комиссии

Можджер
Екатерина Александровна			ведущий специалист по связям с
                                                                       общественностью и
                                                                       взаимодействию со средствами
                                                                       массовой информации общего
                                                                       отдела администрации
                                                                       Туруханского района,
                                                                       секретарь комиссии

Члены комиссии:

Горбачева 						руководитель управления
Елена Михайловна				социальной защиты населения							администрации Туруханского
                                                                       района

Гончаров						руководитель управления культуры
Константин Михайлович		          и молодёжной политики
                                                                       администрации Туруханского
                                                                       района

Гладкова 						главный врач КГБУЗ «Туруханская
Анна Юрьевна					районная больница»

Каминская 						заместитель Главы Туруханского
Наталья Владимировна				района

Ленивцева	руководитель Управления
Ольга Сергеевна 		образования Администрации
	Туруханского района

	Мосиенко
Людмила Ивановна
	        директор МБУ «Комплексный
        центр социального обслуживания
        Туруханского района»

Нурматов 	фтизиатр КГБУЗ «Туруханская
Жуманазар Нурматович	районная больница»

Ращупкин 		заместитель главного врача
Дмитрий Алексеевич	КГБУЗ «Туруханская районная больница»

Халюзова	    и.о. начальника территориального
Ирина Валентиновна                                   отдела в Туруханском районе
                                                                       управления федеральной службы по
                                                                       надзору в сфере защиты прав
                                                                       потребителей и благополучия
  	человека по Красноярскому краю

                               Приложение № 2
                                к постановлению
                                                                 администрации Туруханского района
                                            от 28.10.2016  № 1116-п

Положение о межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом,      ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниям при администрации Туруханского района

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по борьбе с туберкулезом,            ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями (далее - комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях рассмотрения вопросов борьбы с туберкулезом,          ВИЧ-инфекцией, другими социально значимыми заболеваниями, планирования мероприятий по решению задач, направленных на профилактику и предупреждение заболеваний туберкулезом,                     ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
формирование единой стратегии и участие в разработке мер по реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
анализ деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в области предупреждения распространения заболеваний туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями;
комплексное всестороннее изучение основных социальных, медицинских, экономических и иных проблем по профилактике туберкулеза, ВИЧ-инфекции и других социально значимых заболеваний;
участие в разработке проектов нормативных правовых актов муниципального образования Туруханский район по предупреждению и ограничению распространения туберкулеза, ВИЧ-инфекции и других социально значимых заболеваний.

III. Права комиссии

3.1. Комиссия при решении возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать необходимые материалы у руководителей предприятий, учреждений, организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по реализации мер по предупреждению распространения туберкулеза, ВИЧ-инфекции и других социально значимых заболеваний;
заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы о реализации мер, направленных на профилактику заболеваний туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и другими социально значимыми заболеваниями и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
информировать должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций о состоянии заболеваемости туберкулезом, ВИЧ-инфекцией, другими социально значимыми заболеваниями, прогнозе их изменений, мерах профилактики, комплексе мероприятий по борьбе с ними;
[bookmark: _GoBack]представлять соответствующим органам информацию для решения вопроса о привлечении к ответственности должностных лиц и граждан, по вине которых допущены случаи заболевания туберкулезом или виновных в распространении ВИЧ-инфекции, других социально значимых заболеваний.

IV. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности комиссии.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем.
4.3. Обеспечение деятельности комиссии возлагается на секретаря комиссии.
4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее состава.
4.5. В случае отсутствия на заседании члена комиссии его полномочия осуществляет лицо, официально исполняющее его должностные обязанности. При невозможности участия в заседании члены комиссии информируют об этом председателя или заместителя председателя комиссии.
4.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.
4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от присутствующих на заседании ее членов и оформляются протоколом, который подписывает председатель или заместитель председателя и секретарь.
При равенстве голосов председатель комиссии наделен решающим правом голоса.
4.8. Информацию об исполнении решений, содержащихся в протоколе комиссии, готовят ответственные исполнители и в соответствии с установленными сроками направляют ее секретарю комиссии.
4.9. Члены комиссии несут персональную ответственность за неисполнение соответствующих протокольных решений комиссии.
4.10. Контроль за исполнением решений, содержащихся в решениях комиссии, осуществляет секретарь комиссии.

image1.wmf